Interrogat que diga si dit frare Guerrero era rich o pobre. E dix que ell depositant lo ajuda a soterrar y axi sab que es mort, que un soldat lo forenyà. Que lo soldat quil aufega ley dix y ell depositant qui li donave les unglades en lo coll que quant lo veren, les veyen y a ell depositant les hi mostraren.

Interrogat que diga si dit frare Guerrero era rich o pobre. E dix que ell depositant no y sabia res fins que va veure los diners en mans del soldat quil aufega yis dona a ell depositant lo quell en blanques paraules lo indui an el dit soldat fent que los hi donas.

Interrogat diga si quant frare Guerrero fou mort ell depositant salsa. E dix que ell depositant no se alsa nis mogue fins que lo soldat lo torba qui li digue (...).

Interrogat que diga si ell depositant tenia intent denarse de la ylla de Menorca. E dix que ell no tingue pensament denarsen fins que va veure que ningu de sos parents lo volia veure, tothom fugia dell y axi lavors treballava anarsen.

Interrogat que diga si ell delat depositant no sabia res en la mort del frare com axi sescalsa. E dix que ell debat depositant ja ha dit que no sen calsa sino per los turbos que li donà lo soldat quil havia mort (...).

Interrogat que diga si conex Hernan Periz e Francisco Cortes. E dix que ell depositant conex dos soldats de Ervissa y nois conex de nom y dix ell depositant que aquexos dos son los qui li leven fals testimoni, qui stant ell depositant a la preso de Menorca li digueren que aquexos dos li leven fals testimoni, que diven que ells ho ha hatorgat y es fals.

Segueixen més preguntes que fra Barceló respon sempre de forma que li sia favorable, en contradicció amb testimonis precedents.

Dia 4 de novembre de 1563, el fiscal presenta al vicari general els punts sobre els quals vol que sien interrogats els testimonis, que ja hem sentit abans.

Die XI mensis januarii MDLXIII.

Deposicions de frare Francisc Ximeniz de l'orde de Sant Francisc. Repeteix les notícies rebudes per referències, que ja coneixem. Igualment deposa fra Bartomeu Vell, franciscà.

Segueixen més deposicions preses a Ciutadella; certifica sobre l'autenticitat de la còpia enviada a Mallorca Antoni Tica.

El defensor de fr. Gabriel Barceló és Guillem Bramona, notari i clergue, procurador dels pobres de Crist, el qual *solum petit et suplicat ut vestra dominatio cum misericordia et pietate se habeat cum dicto delato*.

Sentència

Nos Joannes Paulus Varo, juris utriusque doctor, canonicus alme sedis maioricensis, vicarius generalis et officialis Illmi. et Rdm. domini Don Didaci de Arnedo Dei et apostolice sedis gratia episcopi maioricensis et de consilio sue magestatis, commissarius in causa hujusmodi a Sta. sede apostolica specialiter electus et deputatus. Viso processu recepto contra fratrem Gabrielem Barçolo ordinis beate Marie de Succursu in et super homicidio perpetrato in personam fratris Michaelis Guerrero ejusdem ordinis et prioris monasterii et conventus beate Marie de Succursu in insula Minoricarum. Visis testibus pro parte fisci curie ecclesiastice examinatis et productis contra dictum fratrem Gabrielem Barçolo. Visa assignatione eidem ad se deffendendum facta. Visa assignatione ad dicendum et allegandum pro conclusionem cause predicto Gabrieli Barçolo facta. Visis allegationibus quibusdam pro parte defensoris predicti fratris Gabrielis Barçolo adductis. Christi nomine invocato, cum ex meritis dicti processus fiscalis resultet probatum quod dictus fr. Michael Guerrero, prior, fuit suffocatus et strangulatus quod etiam dictus frater Gabriel Barçolo judicialiter confessus est asserendo tamen que Petrus Duran, miles stipendiarius illum suffocavit, resultent preterea complura ex quibus sufficienter dictus frater Gabriel videtur convictus de dicto homicidio, id est, quod ipse predictum Michaelem Guerrero interfecit. Resultat enim in primis contra dictum fratrem Gabrielem assertio et depositio dicti Petri Duran qui judicialiter et etiam cum duceretur ad supplicium asseruit quod dictus frater Gabriel strangulavit dictum priorem, ipso Petro Duran assistente et animum dante dicto fratri Gabrieli, cuius quidem Petri Duran assertio maxime est efficacie licet videatur socius criminis cum simus in casu et homicidio in quo veritas aliter haberi non poterit, attentata natura loci in quo delictum fuit commissum, fuit enim commissum dictum delictum in monasterio beate Mariae de Succursu in insula Minoricarum, fratres existebant puta dictus prior et dictus frater Gabriel ubi enim veritas alias haberi non potest, secundum doctores socius criminis contra socium probat. Resultant etiam contra dictum fratrem Gabrielem diu confessiones extrajudiciales per illum facte in diversis locis et temporibus et quarum utraque plene id est per plures contestes probata fuit in quibus quidem confessionibus idem fr. Gabriel confessus fuit quod ipse dictum priorem strangulaverat una autem confessio extra judicialis semiplenam probationem facit et cum in occurrenti casu adsint due confessiones extra judiciales videtur quod plene simul juncte plenam probationem faciant. Resultat etiam contra dictum fratrem Gabrielem fuga, nam statim commisso dicto homicidio idem fr. Gabriel aufugit per nemora et silvas et loca invia. Resultat quoque contra dictum fratrem Gabrielem quod idem frater Gabriel eo tempore et momento quo dictus frater Michael Gue-

rrero, prior, fuit strangulatus (...) ipse frater Gabriel strangulavit vel dicto Petro Duran socio suo stangulam consensit et auxilium prestitit et sic quod est particeps criminis cum dato quod dictus Petrus Duran illum strangulasset, potuisset idem frater Gabriel prohibere ne dictus prior strangularetur ad quod prohibendum dictus frater Gabriel, tanquam monachus et subditus dicto priori tenebatur. Et maxime cum dictus prior essent presbiter et religiosus quo in casu quilibet etiam laicus obligatus fuisset ad illum deffendendum et ad faciendum ne occideretur qui enim potuit prohibereet hominem a morte liberare et non liberavit occidisse eum videtur societatis, preterea occulte scrupulo carere non videtur qui manifesto facinori desiit obviare. Resultat insuper quod omnes fere pecunie et res omnes auree et argenteae que erant dicti fratris Michaelis Guerrero prioris invente fuerunt in posse ipsius fratris Gabrielis ex quod valde verisimiles redduntur illius confessiones extrajudiciales ex eo enim videtur quod dictus frater Gabriel propter pecunias interfecit dictum suum priorem et ut illum derrobaret. Resultat etiam quod dictus fr. Gabriel per aliquot dies post commissum crimen hibil dixit de occisione et strangulatione dicti prioris cum tamen ipse sciret illum scelere interemptum ut ex eius confessione judiciali apparet et alias taciturnitas enim in persona domestica et existenti in eadem domo in qua mortuus reperitur maximam presumptionem facit contra tacentem ut dicunt doctores. Unde ex tot et tantis indiciis et presumptionibus plene probatis id est per plures testes et contestes et in sua specie dicendum est sine dubio prefatum fratrem Gabrielem Barçolo convictum esse de dicto homicidio et maxime cum dictum homicidium sit valde qualificatum ut de se patet quia cum eo concurrat parricidium, latrocinium etiam cum violentia et preterea proditio et insuper assassinium ut satis ex meritis processus et de se constat, et quia ob aliquas corporis dicti fratris Barçolo infirmitates non potuit questionibus et torture supponi, premisis omnibus attentis et alias de consilio infrascriptorum doctorum pronuntiamus et cum presenti declaramus intentionem fisci procuratoris ecclesiastici fore et esse plene probatam contra dictum fratrem Gabrielem Barçolo id est quod ipse fr. Gabriel strangulavit dictum fratrem Michaelem Guerrero, priorem suum et illum derrobavit et quod consequenter attentata atrocitate et enormitate dicti delicti tam qualificati predictum fratrem Gabrielem adherendo dispositioni commissionis apostolice nobis directe, fore et esse ab ordinibus sacris degradandum et degradatum curie seculari tradendum prouti cum presenti prefatum Gabrielem degradari et curie seculari tradi providemus et declaramus. Joannes Paulus, vicarius generalis. = Vidit M. Gual, canonicus. = Vidit P. Andreu, consiliarius.